
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 450  

del 07/10/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N° 966 del  07 ottobre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Diniego Assegno di Maternità  Protocollo N. 21445  del 02/09/2025 e integrazione 

protocollo 24553 del 25/09/2025 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della 
maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53”; 
- il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e  i campi 
di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
- Il Decreto Lgs 6 febbraio 2007, n. 30 “Attuazione della direttiva 2004/38/CE relativa al diritto dei cittadini  dell'Unione e 
dei loro familiari di circolare e di soggiornare liberamente nel territorio degli Stati membri”. Art.19 
 
VISTO l’art. 66 della legge n. 448/98, modificato dall’art. 74 del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n.151 che disciplina 
l’assegnazione e l’erogazione dell’assegno di maternità da corrispondere a favore delle madri che non beneficiano di 
analogo trattamento previdenziale e il cui nucleo disponga di patrimoni e redditi limitati, in corrispondenza di nascite, 
affidamenti preadottivi e adozioni senza affidamento; 
 
 
ATTESO che la concessione della prestazione spetta al Comune di residenza, mentre all’erogazione degli assegni 
provvederà l’INPS sulla base dei dati forniti dal Comune; 
 
 
VISTA la richiesta pervenuta al   Protocollo N. 21445  del 02/09/2025 e integrazione protocollo 24553 del 15/09/2025  
presentata  e acquisita agli atti dell’ufficio assistenza  ; 
  
 
RILEVATA discordanza, non corrispondenza tra il nucleo ISEE e quello anagrafico.   
  
 
RITENUTO dunque: 

- A seguito istruttoria, di non trasmettere all’Inps la domanda richiesta assegno di maternità pervenuta al 
Protocollo N. 21445  del 02/09/2025  e integrazione   protocollo 24553 del 15/09/2025   – Arrivo, per la quale 
si è  già provveduto a preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 in data 23/09/2025. 

 



DATO ATTO della decorrenza del termine 10 giorni indicato nel preavviso di rigetto  protocollo  n.25267/2025 del 
23/09/2025. 
 
RILEVATO 
Che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e, come tale, di 
competenza del Dirigente responsabile, ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
PRESO ATTO 
Che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio comunale in quanto l’assegno di 
maternità è concesso dai Comuni ed erogato dall’INPS sulla base dei dati forniti dai Comuni; 
 
  
VISTO il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1.  Per quanto sopra motivato che qui si intende integralmente riportato; 
  

2. Di dare atto che per la domanda pervenuta al Protocollo N. 21445  del 02/09/2025 e integrazione protocollo 
24553 del 15/09/2025  ,  si è provveduto a  Preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990 
protocollo partenza 25267/2025 in data 23/09/2025. 

 

3. Di dare atto che non verrà trasmessa all’INPS la domanda di cui al protocollo sopraindicato n. 21445  del 
02/09/2025 e integrazione protocollo 24553 del 15/09/2025. 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 

 

5. di assicurare, ai sensi del D.Lgs 33/2013, la pubblicazione nell’apposita sezione internet del Comune  

 

6. di dare atto che la presente determinazione : va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune come per 
legge, e va inserita del registro generale delle determinazioni. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Tocci 

                       
  

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 



 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


